資料３

事 務 連 絡

令和元年６月２８日

（案）

各都道府県私立専修学校主管課 御中

文部科学省 高等教育局

高等教育段階の教育費負担軽減新制度プロジェクトチーム

学生・留学生課 高等教育修学支援準備室

機関要件の確認申請・審査の状況に関する情報提供について（依頼）

高等教育の修学支援新制度における機関要件の確認事務について、御理解・御協力を

賜り、誠にありがとうございます。

機関要件の確認・審査に当たっては、支援対象となり得るすべての学校の申請状況等

（設置者別、学校種別）について全国的に把握することとしております。

このため、下記のとおり文部科学省への情報提供をお願いします。

記

１．情報提供内容（別紙様式参照）

（対象学校）

・ 公立大学、公立短期大学、公立高等専門学校、公立専門学校、私立専門学校

（内容）

・ 設置学校数（情報集計日現在の学校数）

・ 申請書提出学校数

・ 審査が終了している学校数のうち、

機関要件を満たす学校数

機関要件を満たさない学校数、満たさない要件の具体的な内容

・ 審査中の学校数

２．情報提供時期

（申請状況）

以下の期限までに情報提供をお願いします（別紙様式区分Ⅰのみ回答）。

・ ７月１２日時点の状況を７月１７日までに

・ ７月２５日時点（確認申請書の提出期限）の状況を７月３０日までに

（審査状況）

以下の期限までに情報提供をお願いします（別紙様式区分Ⅰ・Ⅱを回答）。

・ ８月２０日時点の状況を８月２２日までに

・ ８月３０日時点の状況を９月２日までに

なお、８月３０日時点で審査が完了していない場合は、審査の状況について、個別

に情報提供を依頼させていただきます。

３．情報提供方法

以下のメールアドレスあてに別紙様式を提出願います。

都道府県・市町村機関要件情報提供専用メールアドレス

shinseijyoukyou@mext.go.jp

４．その他

提供していただいた情報は、文部科学省において集計します。

集計結果は、各地方公共団体に情報提供することを予定しています。

（本件問合せ先）

文部科学省 高等教育局

高等教育段階の教育費負担軽減新制度プロジェクトチーム

学生・留学生課 高等教育修学支援準備室

都道府県・市町村機関要件担当

電話：03-5253-4111（代表）（内線 3958、3280）

e-mail: shinseijyoukyou@mext.go.jp

※ お問合せは、メールにてお願いします。

事 務 連 絡

令和元年６月２８日

（案）

各都道府県立大学・短期大学・高等専門学校・専修学校主管課

各市町村立大学・短期大学・高等専門学校・専修学校主管課  御中

文部科学省 高等教育局

高等教育段階の教育費負担軽減新制度プロジェクトチーム

学生・留学生課 高等教育修学支援準備室

機関要件の確認申請・審査の状況に関する情報提供について（依頼）

高等教育の修学支援新制度における機関要件の確認事務について、御理解・御協力を

賜り、誠にありがとうございます。

機関要件の確認・審査に当たっては、支援対象となり得るすべての学校の申請状況等

（設置者別、学校種別）について全国的に把握することとしております。

このため、下記のとおり文部科学省への情報提供をお願いします。

記

１．情報提供内容（別紙様式参照）

（対象学校）

・ 公立大学、公立短期大学、公立高等専門学校、公立専門学校、私立専門学校

（内容）

・ 設置学校数（情報集計日現在の学校数）

・ 申請書提出学校数

・ 審査が終了している学校数のうち、

機関要件を満たす学校数

機関要件を満たさない学校数、満たさない要件の具体的な内容

・ 審査中の学校数

２．情報提供時期

（申請状況）

以下の期限までに情報提供をお願いします（別紙様式区分Ⅰのみ回答）。

・ ７月１２日時点の状況を７月１７日までに

・ ７月２５日時点（確認申請書の提出期限）の状況を７月３０日までに

（審査状況）

以下の期限までに情報提供をお願いします（別紙様式区分Ⅰ・Ⅱを回答）。

・ ８月２０日時点の状況を８月２２日までに

・ ８月３０日時点の状況を９月２日までに

なお、８月３０日時点で審査が完了していない場合は、審査の状況について、個別

に情報提供を依頼させていただきます。

３．情報提供方法

以下のメールアドレスあてに別紙様式を提出願います。

都道府県・市町村機関要件情報提供専用メールアドレス

shinseijyoukyou@mext.go.jp

４．その他

提供していただいた情報は、文部科学省において集計します。

集計結果は、各地方公共団体に情報提供することを予定しています。

（本件問合せ先）

文部科学省 高等教育局

高等教育段階の教育費負担軽減新制度プロジェクトチーム

学生・留学生課 高等教育修学支援準備室

都道府県・市町村機関要件担当

電話：03-5253-4111（代表）（内線 3958、3280）

e-mail: shinseijyoukyou@mext.go.jp

※ お問合せは、メールにてお願いします。

事 務 連 絡

令和元年６月２８日

（案）

各都道府県教育委員会専修学校主管課 御中

文部科学省 高等教育局

高等教育段階の教育費負担軽減新制度プロジェクトチーム

学生・留学生課 高等教育修学支援準備室

機関要件の確認申請・審査の状況に関する情報提供について（依頼）

高等教育の修学支援新制度における機関要件の確認事務について、御理解・御協力を

賜り、誠にありがとうございます。

機関要件の確認・審査に当たっては、支援対象となり得るすべての学校の申請状況等

（設置者別、学校種別）について全国的に把握することとしております。

このため、下記のとおり文部科学省への情報提供をお願いします。

ついては、所管又は所轄の専門学校を設置する市町村に本事務連絡の内容を周知いた

だき、市町村から提出のあった別紙様式について提出をお願いします。

記

１．情報提供内容（別紙様式参照）

（対象学校）

・ 公立大学、公立短期大学、公立高等専門学校、公立専門学校、私立専門学校

（内容）

・ 設置学校数（情報集計日現在の学校数）

・ 申請書提出学校数

・ 審査が終了している学校数のうち、

機関要件を満たす学校数

機関要件を満たさない学校数、満たさない要件の具体的な内容

・ 審査中の学校数

２．情報提供時期

（申請状況）

以下の期限までに情報提供をお願いします（別紙様式区分Ⅰのみ回答）。

・ ７月１２日時点の状況を７月１７日までに

・ ７月２５日時点（確認申請書の提出期限）の状況を７月３０日までに

（審査状況）

以下の期限までに情報提供をお願いします（別紙様式区分Ⅰ・Ⅱを回答）。

・ ８月２０日時点の状況を８月２２日までに

・ ８月３０日時点の状況を９月２日までに

なお、８月３０日時点で審査が完了していない場合は、審査の状況について、個別

に情報提供を依頼させていただきます。

３．情報提供方法

以下のメールアドレスあてに別紙様式を提出願います。

都道府県・市町村機関要件情報提供専用メールアドレス

shinseijyoukyou@mext.go.jp

４．その他

提供していただいた情報は、文部科学省において集計します。

集計結果は、各地方公共団体に情報提供することを予定しています。

（本件問合せ先）

文部科学省 高等教育局

高等教育段階の教育費負担軽減新制度プロジェクトチーム

学生・留学生課 高等教育修学支援準備室

都道府県・市町村機関要件担当

電話：03-5253-4111（代表）（内線 3958、3280）

e-mail: shinseijyoukyou@mext.go.jp

※ お問合せは、メールにてお願いします。

（別紙様式）

機関要件の確認申請・審査の状況に関する情報提供登録票

地方公共団体名

担当者氏名

担当者連絡先（電話）

担当者連絡先（メール）

情報集計日

申請書提出学校数のうち

審査が終了している学校数のうち

機関要件を満たさない学校数

満たさない要件（注２）

様式２の１ 様式２の２① 様式２の２② 様式２の３ 様式２の４

実務経験
教員授業

学外理事
複数配置

外部人材
複数配置

成績管理
実施・公表

財務・経営
情報公表

A B C=B/A D E F=B-(D+E)

公立学校 0 0 #DIV/0! 0 0 0 0 0 0 0 0

公立大学 #DIV/0! 0

公立短期大学 #DIV/0! 0

公立高等専門学校 #DIV/0! 0

公立専門学校 #DIV/0! 0

私立学校 #DIV/0! 0

合計 0 0 #DIV/0! 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（注１）黄色のセルに入力してください。　（注２）複数の要件を満たさない場合は、それぞれの項目に記載してください。

Ⅱ

設置学校数
（情報集計日
現在の学校
数）

申請書提出
学校数

申請率

機関要件
を満たす
学校数

経営要件

審査中の
学校数

区分

Ⅰ

2019/7/12